
(ร่าง) 

พระราชบัญญัติ  
  ทุเรียนไทย พ.ศ. .... 

 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรม
ราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยทุเรียนไทย 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 26 
และมาตรา 33 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 มาตรา  ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติทุเรียนไทย พ.ศ. ....”   

 มาตรา  ๒  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 มาตรา  ๓  ในพระราชบัญญัตินี้  

 “ต้นทุเรียน” หมายความว่า ชื่อไม้ผลชนิด Durio Zibethinus 
 “สวนทุเรียน” หมายความว่า ที่ดินซึ่งปลูกต้นทุเรียนเนื้อที่ไม่น้อยกว่าหนึ่งไร่ ในแต่ละไร่มีต้นทุเรียน
ปลูกไม่น้อยกว่าสิบหกต้น 
 “เจ้าของสวนทุเรียน” หมายความว่า บุคคลผู้ผลิตผลผลิตทุเรียนภายในประเทศไทยที่มีสิทธิได้รับ
ผลผลิตจากต้นทุเรียนในสวนทุเรียนที่ทำนั้นและได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตร
และสหกรณ ์
 “ผลผลิตทุเรียน” หมายความว่า ผลทุเรียนสด ผลทุเรียนแช่แข็ง เนื้อทุเรียนสด รวมถึงผลทุเรียนที่
นำไปแปรรูป  
 “เงินค่าธรรมเนียม” หมายความว่า เง ินที ่ผ ู ้ส ่งออกนอกราชอาณาจักรหรือผู ้นำเข้าภายใน
ราชอาณาจักรต้องชำระให้กับกองทุนโดยผ่านวิธีการทางศุลกากร 
 “เงินสมทบ” หมายความว่า เงินที่ผู้ส่งออก ผู้นำเข้า และผู้ประกอบการ ส่งสมทบเงินเข้ากองทุนตาม
พระราชบัญญัตินี้ 
 “เงินสะสม” หมายความว่า เงินที่เหลือจากการดำเนินกิจการของกองทุนตามพระราชบัญญัตินี้ 
 “เงินสนับสนุน” หมายความว่า เงินให้เปล่าสำหรับการช่วยเหลือแก่ผู้ได้รับการสนับสนุน 
 “ทุเรียนส่งออก” หมายความว่า การจำหน่ายผลผลิตทุเรียนไปยังนอกราชอาณาจักรโดยการขนส่งทั้ง
ทางบก  ทางน้ำ หรือทางอากาศ  



-๒- 
 

 “ทุเรียนนำเข้า” หมายความว่า ผลผลิตทุเรียนที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อจำหน่ายหรือแปรรูป
ภายในประเทศ 
 “ผู้ส่งออก” หมายความว่า บุคคลผู้นำ หรือส่งออกซ่ึงผลผลิตทุเรียนไปนอกราชอาณาจักร 
 “ผู้นำเข้า” หมายความว่า บุคคลผู้นำ หรือส่งเข้ามาซึ่งผลผลิตทุเรียนในราชอาณาจักร 
 “ผู้ประกอบการ” หมายความว่า เจ้าของกิจการโรงคัดบรรจุทุเรียน โรงรวบรวมทุเรียน ตลอดจน
โรงงานแปรรูปทุเรียน 
 “ผู้ได้รับการสนับสนุน” หมายความว่า ผู้ขอรับการสนับสนุนที่ได้รับอนุมัติการสนับสนุนเงินช่วยเหลือ
จากคณะกรรมการบริหารกองทุน 
 “ผู้ขอรับการสนับสนุน” หมายความว่า เกษตรกร สถาบันเกษตรกร องค์กรเกษตรกร ผู้ประกอบการ 
ผู้ส่งออก ผู้นำเข้า  องค์กร สถาบันทางวิชาการ รวมทั้งหน่วยงานของรัฐ ที่ยื ่นคำขอรับการสนับสนุนเงิน
ช่วยเหลือจากกองทุน 
 “การพัฒนาทุเรียน” หมายความว่า การศึกษา วิจัย และพัฒนาสายพันธุ์ทุเรียนให้ได้มีมาตรฐาน 
รวมทั้งกระบวนการผลิต การจัดหาแหล่งน้ำ การตลาด การแปรรูป และการส่งออก รวมทั้งการจัดทำ
ยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาทุเรียน 
 “กองทุน” หมายความว่า กองทุนทุเรียนไทย 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการทุเรียนไทย  
 “คณะกรรมการจังหวัด” หมายความว่า คณะกรรมการทุเรียนประจำจังหวัด 
 “สำนักงานบริหารกองทุน” หมายความว่า สำนักงานบริหารกองทุนทุเรียนไทยเป็นหน่วยงานของรัฐ    
มีฐานะเป็นนิติบุคคล  
 “สำนักงานสาขา” หมายความว่า สาขาของสำนักงานบริหารกองทุนที่จัดตั้งขึ้น ณ จังหวัดที่มีพื้นที่
ปลูกทุเรียนซ่ึงเป็นพืชเศรษฐกิจหลักหรือที่อ่ืนใดตามความจำเป็น 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารกองทุนทุเรียนไทย 
 “พนักงาน” หมายความว่า พนักงานเจ้าหน้าที่ที ่ได้รับบรรจุและแต่งตั ้งตามพระราชบัญญัตินี้           
เพื่อปฏิบัติงานลักษณะประจำและรับเงินเดือนค่าตอบแทนจากงบบุคลากรตามตำแหน่งและอัตราที่บรรจุ
แต่งตั้ง  
 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  

 มาตรา  4  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้กับให้อำนาจออกกฎกระทรวงและ
ประกาศกฎกระทรวงและประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

หมวด ๑  
การพัฒนาทุเรียนไทย 

 มาตรา ๕ การพัฒนาห่วงโซ่การผลิตทุเรียนให้ครบวงจร ตั้งแตก่ระบวนการผลิต การส่งเสริมการตลาด
ภายในประเทศ การแปรรูป และการส่งออก โดยเน้นการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตและการเพิม่มูลค่าแก่ทุเรียน 
 มาตรา ๖ รัฐต้องจัดหาแหล่งน้ำและพัฒนาระบบชลประทานให้เพียงพอ และคลอบคลุมพ้ืนที่ปลูก
ทุเรียน 



-๓- 
 

 มาตรา ๗ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกับ กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกีย่วข้อง รวมทัง้
ผู้ประกอบการ เกษตรกร สถาบันเกษตรกร และสถาบันทางวิชากร จัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาทุเรียน ให้
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  

 
หมวด ๒ 

การจัดตั้งกองทุนและลักษณะของกิจการกองทุน 

----------------------- 

 มาตรา  ๘  ให้จัดตั้งกองทุนข้ึนกองทุนหนึ่ง เรียกว่า “กองทุนทุเรียนไทย”   

 กองทุนมีวัตถุประสงค์เพื่อนำเงินค่าธรรมเนียม เงินสมทบ หรือเงินตามมาตรา ๙  มาเป็นค่าใช้จ่ายใน
การวิจัยและพัฒนา การควบคุมและรักษาคุณภาพผลผลิต ส่งเสริมการแปรรูปและการส่งออก ในกิจการที่
เกี่ยวข้องกับทุเรียน เท่านั้น 

 มาตรา  ๙  กองทุนประกอบด้วยทรัพย์สินดังต่อไปนี้ 
(1) เงินค่าธรรมเนียม 
(2) เงินสมทบ 

 (2)  เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ 
 (3)  เงินที่รัฐบาลจัดสรรให้ 
 (4)  เงินสะสม 
 (5)  รายได้อ่ืน 
 (6)  ดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 
 มาตรา  ๑๐  เงินกองทุนให้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 
 (1)  เป็นเงินสำหรับการวิจัยและพัฒนา ควบคุมและรักษาคุณภาพผลผลิต สนับสนุนส่งเสริมการ    
แปรรูปและส่งออก 
 (2)  เป็นเงินหมุนเวียน เงินช่วยเหลือ หรือเงินอุดหนุนแก่เกษตรกร สถาบันเกษตรกร องค์กรเกษตรกร 
วิสาหกิจชุมชนที่ดำเนินกิจการเก่ียวกับทุเรียน และผู้ประกอบการ 
 (๓) เป็นเงินที่ใช้ในการประชาสัมพันธ์เพ่ือภาพลักษณ์ของทุเรียนไทย 
 มาตรา  ๑๑  ให้สำนักงานกองทุนทุเรียนไทยมีสำนักงานใหญ่ ณ จังหวัดจันทบุรี โดยให้เรียกว่า 
“สำนักงานบริหารกองทุนทุเรียนไทย” และจะจัดตั้งสาขาหรือตัวแทนข้ึน ณ จังหวัดที่มีพ้ืนที่ปลูกทุเรียนเป็นพืช
เศรษฐกิจหลักหรือที่อ่ืนใดตามความจำเป็นก็ได้ 

  โดยให้สำนักงานบริหารกองทุนทุเรียนไทย มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(1) รับผิดชอบงานด้านธุรการและทำหน้าที่เป็นเลขานุการของคณะกรรมการ  
(2) ประสานกับหน่วยงานของรัฐ ภาคเอกชน สถาบันเกษตร และผู้ประกอบการเพื่อจัดทำฐานข้อมูล 

ที่เก่ียวข้องกับทุเรียน ทั้งด้านการผลิต การตลาด การแปรรูป การนำเข้า และการส่งออก  



-๔- 
 

 (3) เสร ิมสร ้างความร ่วมมือประสานกับหน่วยงานของร ัฐ ภาคเอกชน สถาบันการเกษตร 
ผู้ประกอบการ เพื่อขอรับการสนับสนุนเงินกองทุนเพื่อการผลิต การตลาด การแปรรูปและการส่งออกทุเรียน 
รวมทั้งมีหน้าที่วิเคราะห์ กลั่นกรองแผนงาน โครงการ และงบประมาณของส่วนราชการ หน่วยงาน องค์กร 
สถาบันเกษตร และผู้ประกอบการที่เสนอขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนเสนอคณะกรรมการ
พิจารณา 
 (4) ติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายเงินกองทุน และผลสัมฤทธิ์ของแผนงาน โครงการที่ได้รับ      
การสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนให้คณะกรรมการทราบ 

(5) ประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกร สถาบันเกษตรกร ผู้ประกอบการ และผู้ส่งออกทุเรียนได้ทราบถึง  
แนวทางการบริหารจัดการเงินกองทุน 

(6) จัดทำแผนปฏิบัติงานการใช้จ่ายเงินกองทุน และแผนปฏิบัติงาน แผนการใช้จ่ายงบประมาณของ
สำนักงานประจำปีงบประมาณ 

(7) จัดทำรายงานประจำปีของการดำเนินงานของกองทุน  
(8) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่คณะกรรมการมอบหมาย 

 มาตรา  ๑๒  ให้กองทุนมีอำนาจกระทำกิจการต่าง ๆ ภายในขอบวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๘ และ
อำนาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง 
 (1)  ถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครอง และมีทรัพยสิทธิต่าง ๆ 
 (2)  ก่อตั้งสิทธิหรือทำนิติกรรมใด ๆ ทั้งในและนอกราชอาณาจักร 
 (3)  กระทำการอย่างอื่นบรรดาที่เกี่ยวกับหรือเกี่ยวเนื่องในการจัดให้สำเร็จตามวัตถุประสงค์ของ
กองทุน 

หมวด ๓ 
การควบคุมและการบริหาร 

----------------------- 

 มาตรา  1๓  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ ่งช ื ่อ “คณะกรรมการทุเร ียนไทย”เรียกโดยย่อว่า 
“คณะกรรมการ” ประกอบด้วย  
 (1) นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกรรมการ  
 (2) ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นรองประธาน  
 (3) ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ  เป็นกรรมการ 
 (4) ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เป็นกรรมการ 
 (5) อธิบดีกรมวิชาการเกษตร เป็นกรรมการ 
 (6) อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เป็นกรรมการ 
 (7) อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นกรรมการ 
 (8) เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เป็นกรรมการ 
 (๙) เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 



-๕- 
 

 (๑๐) อธิบดีกรมศุลกากร เป็นกรรมการ 
 (1๑) อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ เป็นกรรมการ  
 (1๒) ผู้อำนวยการสำนักงานยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์ เป็นกรรมการ 
 (1๓) นายกสมาคมผู้ประกอบการส่งออกทุเรียน เป็นกรรมการ 
 (1๔) นายกสมาคมผู้ประกอบการแปรรูป เป็นกรรมการ  
 (1๕) ผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียน เป็นกรรมการ  
 (1๖) ผู้แทนวิสาหกิจชุมชนที่มีการผลิตทุเรียน เป็นกรรมการ 
 (1๗) กรรมการอื่นซึ่งได้รับเลือกมาจากสภาเกษตรกรแห่งชาติอีกไม่เกิน 5 คน เป็นกรรมการ 
 (17) ผู้แทนเกษตรกรผู้ผลิตทุเรียนประจำภาค ไม่เกิน 4 คน  เป็นกรรมการ 
 (18) ผู้อำนวยการ เป็นกรรมการและเลขานุการ  
 (19) เจ้าหน้าที่สำนักงานกองทุนที่ได้รับมอบหมาย ไม่เกิน ๒ คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

 มาตรา ๑๔ คณะกรรมการซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งมีวาระอยู่ในตำแหน่งไม่เกินสองวาระ วาระละ     
ไม่เกินสี่ปี  
 ในกรณีที่กรรมการซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ หรือในกรณีที่นายกรัฐมนตรี
แต่งตั้งกรรมการเพ่ิมขึ้นในระหว่างที่กรรมการซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งดำรง
ตำแหน่งแทนหรือเป็นกรรมการเพิ่มขึ้นโดยให้มีวาระเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งไว้
แล้ว  
 ให้คณะกรรมการซึ ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระยังคงปฏิบัติหน้าที ่ต่อไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้ง
คณะกรรมการชุดใหม ่ 
 กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจได้รับการแต่งตั้งได้อีก  

 มาตรา  ๑๕  นอกจากพ้นจากตำแหน่งตามวาระในมาตรา ๑๔ กรรมการซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้น
จากตำแหน่งเมื่อ  
 (๑) ตาย  
 (๒) ลาออก  
 (๓) คณะกรรมการมีมติให้พ้นจากตำแหน่งด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวน
กรรมการทั้งหมดที่มีอยู่ 
 (๔) เป็นบุคคลล้มละลาย  
 (๕) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
 (๖) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท
หรือความผิดลหุโทษ   

 มาตรา  ๑๖  การประชุมคณะกรรมการ ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน
กรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม  



-๖- 
 

 ในการประชุมของคณะกรรมการ ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  
ให้รองประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม และหากประธานกรรมการและรองประธานกรรมการไม่อยู่
ในที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม  

 ให้คณะกรรมการกำหนดประชุมสี่เดือนต่อหนึ่งครั้งเป็นอย่างน้อย หรือหากมีความจำเป็นเร่งด่ว นให้
ประธานคณะกรรมการสามารถเรียกประชุมได้ตามความเหมาะสม 

 การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการหนึ่งคนให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน  
ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

 มาตรา  1๗  ประธานกรรมการและกรรมการผู้ใดมีส่วนได้เสียในเรื่องที่พิจารณาให้แจ้งการมีส่วนได้
เสียนั้นและห้ามมิให้เข้าร่วมพิจารณาในเรื่องนั้น 

 มาตรา  ๑๘  ให้คณะกรรมการมีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบายการบริหารงาน การจัดหาทุนและให้ความเห็นชอบคำขอรับการสนับสนุน

งบประมาณของกองทุน 
(๒) กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีการ ในการเก็บเงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบของกองทุน 
(๓) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการรับ เก็บรักษา และจ่ายเงินของกองทุน 
(๔) ออกระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศ ที่เก่ียวกับการขอรับเงินสนับสนุนจากกองทุน 
(๕) เสนอแนะต่อรัฐมนตรีในการปรับปรุงอัตราเงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบ 
(๖) พิจารณากำหนดมาตรการเก่ียวกับบทลงโทษของผู้ส่งออก ผู้นำเข้า หรือผู้ประกอบการ ที่ต้องส่ง

เงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบเข้ากองทุน ที่ไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๑ 
(๗) กำหนดสัญญาซื้อขายทุเรียนฉบับกลางเพ่ือบังคับใช้ทั้งประเทศโดยให้มีผลบังคับเมื่อประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษา 
(๘) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน เพ่ือปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 
(๙) ออกข้อบังคับหรือระเบียบเกี่ยวกับการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และการกำหนด

เงื่อนไขในการทดลองปฏิบัติงานหรือการทำงานในหน้าที่ของผู้อำนวยการ  
 (9)  ออกระเบียบ คำสั่ง และข้อบังคับเก่ียวกับการพนักงาน การบรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน และวินัย
พนักงานของสำนักงาน การกำหนดเงินเดือนและเงินอ่ืน ๆ รวมตลอดถึงการสงเคราะห์และสวัสดิการต่าง ๆ 
 (10) พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการดำเนินการและงบประมาณของสำนักงาน  

 มาตรา 1๙  ให ้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการ  คณะกรรมการ และ
คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานที่คณะกรรมการแต่งตั้ง  ได้รับประโยชน์ตอบแทนตามที่คณะกรรมการ
กำหนด และให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายของกองทุน 
 มาตรา ๒๐ คณะกรรมการทุเรียนประจำจังหวัด ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดที่มีพื้นที่ปลูกทุเรียนแต่งตั้ง  
ประกอบด้วย 
 (1) ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ 

(2) รองผู้ว่าราชการจังหวังหวัดที่ผู้ว่าราชการจังหวัดมอบหมาย เป็นรองประธานกรรมการ 



-๗- 
 

(3) เกษตรและสหกรณ์จังหวัด เป็นกรรมการ 
(๔) สหกรณ์จังหวัด เป็นกรรมการ 
(๕) ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เขต ในพ้ืนที่ เป็นกรรมการ 
(๖) พาณิชย์จังหวัด เป็นกรรมการ 
(๗) อุตสาหกรรมจังหวัด เป็นกรรมการ 
(๘) ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรในเขตพ้ืนที่ เป็นกรรมการ 
(๙) ประธานแปลงใหญ่ทุเรียนในจังหวัด เป็นกรรมการ 
(๑๐) ประธานสภาเกษตรกรจังหวัด เป็นกรรมการ 
(๑๑) ประธานหอการค้าจังหวัดที่มีพ้ืนที่ปลูกทุเรียน เป็นกรรมการ 
(๑๒) ผู้แทนเกษตรกรที่ประกอบอาชีพการผลิตทุเรียนอีก 3 คน โดยผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้แต่งตั้ง 
เป็นกรรมการ 
(1๓) ตัวแทนผู้ส่งออกในพ้ืนที่ (ถ้ามี) เป็นกรรมการ 
(1๔) เกษตรจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ 
(๑๕) เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัดที่ได้รับมอบหมาย  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 

 มาตรา  ๒๑ คณะกรรมการจังหวัดมีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
 (1) ส่งเสริมและวางแผนพัฒนาการผลิตทุเรียน กำหนดคุณภาพ การแปรรูป การส่งออก การตลาด 
รวมทั้งการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับการผลิตทุเรียนที่ไม่ได้คุณภาพ และควบคุมไม่ให้ทุเรียนอ่อนออกสู่ตลาด 

(2) จัดทำระบบฐานข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการผลิต และการตลาดทุเรียนในจังหวัด  
(3) กำหนดวันตัดทุเรียนแก่ประจำปีการผลิต 
(4) สนับสนุนการบังคับใช้สัญญาซื้อขายกลางเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่เกษตรกรและ
ผู้ประกอบการ 
(5) จัดทำแผนบูรณาการประจำปีของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและการ
พัฒนาทุเรียนในระดับจังหวัด 
(6) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงานอ่ืนๆ ตามความเหมาะสม 

 มาตรา ๒๒  คณะกรรมการจังหวัดต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
           (1)  มีสัญชาติไทย 
  (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์แต่ไม่เกินหกสิบบริบูรณ์ในวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 
 (3)  มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ มีผลงานและประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ 
 (4)  ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
 (5)  ไม่เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
 (6)  ไม่เคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ไม่ว่าจะมีการรอการลงโทษหรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 (๗)  ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียกับกองทุน หรือในกิจการที่กระทำให้แก่กองทุนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม  
 (๘)  ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ องค์การ
มหาชน หรือจากหน่วยงานเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 
 
 



-๘- 
 

 มาตรา  2๓ คณะกรรมการจังหวัดพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุ ดังต่อไปนี้ 
(1) ตาย 
(2) ลาออก 
(3) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 19 
(4) มีมติให้พ้นจากตำแหน่งด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสาม 

   มาตรา  2๔  ให้คณะกรรมการมีอำนาจแต่งตั้ง ถอดถอน กำหนดคุณสมบัติ วาระการดำรงตำแหน่ง
และอัตราเงินเดือนของผู้อำนวยการ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ  

 ให้ผู้อำนวยการได้รับ เงินเดือน ค่าจ้าง หรือ ค่าตอบแทนอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

 มาตรา  2๕  ผู้อำนวยการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
 (1)  มีสัญชาติไทย 
 (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์แต่ไม่เกินหกสิบบริบูรณ์ในวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 
 (3)  มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ มีผลงานและประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ 
 (4)  ไม่เป็นคนไรค้วามสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
 (5)  ไม่เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
 (6)  ไม่เคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ไม่ว่าจะมีการรอการลงโทษหรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 (7)  ไม่เป็นข้าราชการการเมือง ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
หรือกรรมการหรือที่ปรึกษา หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง 
 (8)  ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียกับกองทุน หรือในกิจการที่กระทำให้แก่กองทุนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม  
 (9)  ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ องค์การ
มหาชน หรือจากหน่วยงานเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 
 มาตรา  2๖  นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระการดำรงตำแหน่ง ผู้อำนวยการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
 (1)  ตาย 
 (2)  ลาออก 
 (3)  ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๕ 
 (4)  คณะกรรมการมีมติให้ถอดถอน 

 มาตรา  2๗  ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานของสำนักงานบริหารกองทุนและรับผิดชอบ
ในการบริหารกิจการของสำนักงานบริหารกองทุนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน และตามกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ และนโยบายที่คณะกรรมการกำหนด 

 การดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่งและการกำหนดเงื่อนไขในการทดลองการปฏิบัติงานในหน้าที่
ผู้อำนวยการ และการเมินผลการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามสัญญาจ้างที่คณะกรรมการกำหนด โดย ให้มีกำหนด
ระยะเวลาจ้างคราวละไม่เกินสี่ปี 

 ให้ผู้อำนวยการได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง หรือค่าตอบแทนอ่ืน ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 



-๙- 
 

 มาตรา  2๘  ในกรณีที่ตำแหน่งผู้อำนวยการว่างลงและยังไม่มีการแต่งตั้งผู้อำนวยการคนใหม่ หรือใน
กรณีที่ผู้อำนวยการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้เป็นการชั่วคราว ให้คณะกรรมการแต่งตั้งพนักงานของสำนักงาน
บริหารกองทุนเป็นรักษาการแทนผู้อำนวยการ 
 ให้ผู้รักษาการแทนผู้อำนวยการมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้อำนวยการ 
 มาตรา  2๙  ในกิจการของสำนักงานบริหารกองทุนที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอกให้ผู้อำนวยการเป็น
ผู้แทนของสำนักงานบริหารกองทุน 

หมวด ๔ 
เงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบ 

----------------------- 

 มาตรา  ๓๐  ให้ผู ้ส ่งออกผลผลิตทุเรียนนอกราชอาณาจักร ผู ้นำเข้าผลผลิตทุเรียนจากนอก
ราชอาณาจักร และผู้ประกอบการ ส่งเงินค่าธรรมเนียม ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
กำหนด โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี  และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

มาตรา  ๓๑  ให้ผู ้ส ่งออกผลผลิตทุเรียนนอกราชอาณาจักร ผู ้นำเข้าผลผลิตทุเรียนจากนอก
ราชอาณาจักร และผู้ประกอบการ ส่งเงินสมทบ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 
โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ผู้ใดเสียเงินสมทบ และผู้ทีบ่ริจาคเงินเข้ากองทุนสามารถถือเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อหักลดหย่อนภาษีอากรได ้

 มาตรา  ๓๒  เงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบที่กองทุนเก็บได้ตามมาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๑ ให้ใช้
จ่ายในกิจการที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้กำหนด 

 

หมวด ๕ 
การสนับสนุนเงินจากกองทุน 

----------------------- 
ส่วน 1 

การจัดทำคำขอรับการสนับสนุนจากกองทุน 
----------------------- 

มาตรา  3๓  ผู้ขอรับการสนับสนุน ต้องเป็นเจ้าของสวนทุเรียนที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเกษตรกรหรือ
แปลงปลูกที่ได้รับการรับรองการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีในการผลิตพืช (GAP) รวมทั้งเกษตรกรที่ปลูกทุเรียน
เป็นแปลงปลูกใหม่และได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมส่งเสริมการเกษตร หรือเป็นผู้ประกอบการแปรรูปผู้ขอรับการ
สนับสนุนที่มีโรงงานและได้รับการรับรองมาตรฐานโรงงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ดีในการผลิตสินค้า  
(GMP)  



-๑๐- 
 

 มาตรา  3๔  ผู ้ขอรับการสนับสนุนที่เป็นองค์กร สถาบันทางวิชาการ รวมทั้งหน่วยงานของรัฐ                
ทีป่ระสงค์จะขอรับเงินช่วยเหลือจากกองทุน จะต้องเป็นเป็นเงินที่ใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของกองทุน  

 มาตรา  ๓๕  ผู้ขอรับการสนับสนุนตามมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๔ ให้ยื่นคำขอต่อสำนักงานบริหาร
กองทุนและสำนักงานสาขา ตามแบบคำขอรับการสนับสนุนเงินกองทุนตามแบบที่คณะกรรมการกำหนด   

 ผู้ขอรับการสนับสนุนที่ได้รับเงินช่วยเหลือไปแล้วในปีนั ้น ไม่เสียสิทธิที่จะได้รับเงินสนับสนุนอีก      
หากประสบภัยพิบัติจากธรรมชาติหรือภัยพิบัติจากเหตุการณ์ซึ่งไม่อาจควบคุมได้ ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไข เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ส่วน 2 
การรับคำขอรับการสนับสนุนจากกองทุน 

----------------------- 

 มาตรา  3๖  ให้สำนักงานบริหารกองทุน ตรวจสอบคำขอและคุณสมบัติของผู้ขอรับการสนับสนุน 
หากเห็นว่าคำขอไม่เป็นไปตามแบบที่คณะกรรมการกำหนด ให้แจ้งผู้ขอรับการสนับสนุนแก้ไขคำขอให้ถูกต้อง 
หรือให้ส่งเอกสารเพ่ิมเติม หรือแจ้งการขาดคุณสมบัติ ภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ยื่นคำขอ 

 กรณีสำนักงานบริหารกองทุนเห็นว่าคำขอถูกต้อง ให้ผู้อำนวยการรวบรวมนำเสนอคณะกรรมการ และ
ให้สำนักงานบริหารกองทุน แจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ขอรับการสนับสนุนทราบเป็นหนังสือภายใน 7 วัน นับแต่
วันที่คณะกรรมการมีมต ิ

 มาตรา  3๗  ในการตรวจสอบคำขอ ให้สำนักงานบริหารกองทุน สามารถแจ้งให้ผู้ขอรับการสนับสนุน
มาชี้แจง หรือส่งเอกสารอ่ืนเพิ่มเติมตามระยะเวลาที่กำหนดได้ 

 มาตรา  3๘  ในกรณีที่สำนักงานบริหารกองทุน เห็นว่าจำเป็นต้องส่งพนักงานไปตรวจสอบสวนทุเรียน
โรงงาน สถานประกอบการ และสถานที่ซึ่งองค์กร สถาบันทางวิชาการ รวมทั้งหน่วยงานของรัฐที่ขอรับการ
สนับสนุนเงินจากกองทุน ต้องให้ความร่วมมือและอำนวยความสะดวกในการตรวจสอบ  

 เพื่อประโยชน์ในการสำรวจตรวจสอบ ผู้ขอรับการสนับสนุนต้องอำนวยความสะดวกในการปฏิบัติ
หน้าที่ของพนักงานตามความจำเป็น 

 ผู้ขอรับการสนับสนุนที่ไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๓๗ และมาตรา ๓๘ อาจถูกระงับคำขอได้  

 มาตรา  3๙  การพิจารณาคำขอรับการสนับสนุน ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนด ตามมาตรา 
๑๘ (๑) 

 มาตรา  ๔๐  เงินสนับสนุนที่ได้รับจากกองทุนให้ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอากรและค่าธรรมเนียมใด ๆ  
 
 
 
 



-๑๑- 
 

หมวด ๖  
การเงินและการบัญชี 
----------------------- 

 มาตรา  ๔๑  กองทุนต้องจัดให้มีระบบบัญชีที่เหมาะสมเพื่อบันทึกรายการทางบัญชีและแสดงผลการ
ดำเนินงานและฐานะการเงินของกองทุนโดยถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี รวมทั้งต้องจัดให้มีการตรวจสอบ
ภายในเป็นประจำตลอดจนรายงานผลการตรวจสอบให้คณะกรรมการทราบอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  
 มาตรา  ๔๒  ให้กองทุนจัดให้มีบัญชี ประกอบด้วย 
 (1)  บัญชีเงินค่าธรรมเนียมและเงินสมทบของผู้ส่งออก ผู้นำเข้า และผู้ประกอบการ ที่ได้ส่งให้กับ
กองทุนของแต่ละคน 
 (2)  บัญชีเงินกองกลางซึ่งแสดงรายการเงินที่รัฐบาลจัดสรรให้ตามมาตรา ๙ (3) 
 (3)  บัญชีเงินสะสมที่เป็นเงินเหลือจากการดำเนินกิจการของกองทุนตามมาตรา ๙ (4) 
 (4)  บัญชีดอกผลของเงินและทรัพย์สินตามมาตรา ๙ (6) 

มาตรา  4๓  ให้คณะกรรมการจัดสรรเงินกองทุน โดยมีอัตราดังต่อไปนี้  
 (๑)  จำนวนไม่เกินร้อยละยี ่สิบ เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานวิจัยและพัฒนาเกี ่ยวกับทุเรียน  
ซึ่งจะมอบให้ผู้ขอรับการสนับสนุน ที่ดำเนินการศึกษา วิจัย และพัฒนาทุเรียน โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่คณะกรรมการกำหนด  
 (๒)  จำนวนไม่เกินร้อยละสี่สิบ เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมและพัฒนาทุเรียน การควบคุมคุณภาพใน
การผลิตทุเรียน และการรักษาคุณภาพผลทุเรียน ตลอดจนส่งเสริมการส่งออกและการแปรรูป ซึ่งจะมอบให้ผู้
ขอรับการสนับสนุนทีด่ำเนินการ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด  
 (๓)  จำนวนไม่เกินร้อยละยี่สิบ เป็นเงินสนับสนุน ให้กับผู้ได้รับการสนับสนุนเพื่อแก้ไขปัญหาความ
จำเป็นเร่งด่วน โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด  
 (๔)  จำนวนไม่เกินร้อยละยี่สิบ เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการกิจการของสำนักงานบริหารกองทุน
ทุเรียนไทย หากจำนวนเงินที่ตั้งไว้นี้ไม่พอจ่ายในงานต่าง ๆ ดังกล่าวให้รัฐบาล จัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมใน
งบประมาณประจำปีตามความจำเป็น  
 (๕) เงินที่เหลือจ่ายจาก (๑) (๒) (๓) และ (๔) ให้เก็บเป็นเงินสะสมของกองทุนทุเรียนไทย  
 เงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนไม่ต้องนำส่งคืนคลังเพ่ือเป็นรายได้ของแผ่นดิน 

หมวด ๗  
การตรวจสอบและรายงาน 

----------------------- 

 มาตรา  4๔  ให้สำนักงานบริหารกองทุนยื ่นรายงานแสดงการจัดการกองทุนต่อคณะกรรมการ 
รายไตรมาส (สามเดือนต่อหนึ่งครั้ง) ตามหลักเกณฑ์และวิธีการทีค่ณะกรรมการกำหนด 

 มาตรา  4๕  ให้สำนักงานบริหารกองทุนจัดทำงบการเงินเพื่อแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน
ของกองทุนเสนอผู้สอบบัญชีภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชี 



-๑๒- 
 

 มาตรา  4๖  ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีของกองทุน 

 มาตรา  4๗  ให้ผู้สอบบัญชีทำรายงานการสอบบัญชีของกองทุนเสนอต่อนายกรัฐมนตรีภายในหนึ่ง
ร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณและให้ประกาศงบการเงินที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบแล้วและรายงาน
การสอบบัญชีในราชกิจจานุเบกษา 

 มาตรา  4๘  ให้สำนักบริหารกองทุนจัดทำรายงานประจำปีเสนอรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรี สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา เพื่อทราบภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับจากวันสิ้นปีบัญชี 

 รายงานตามวรรคหนึ่งต้องแสดงงบประมาณการเงินที่จะขอให้รัฐบาลจัดสรรเพื่อการดำเนินงานของ
กองทุนในระยะเวลาสามปีนับจากวันเสนอรายงานผลงานของกองทุนในปีที่ล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งงบการเงิน 
และรายงานของผู้สอบบัญชีด้วย 

หมวด ๘ 
อำนาจหน้าที่ของพนักงาน 

----------------------- 

 มาตรา  4๙  ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานมีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
 (๑)  เข้าไปในสวนทุเรียนหรือโรงงานเพื่อทำการสำรวจตรวจสอบการดำเนินกิจการของผู้ขอรับการ
สนับสนุนงบประมาณจากกองทุน   
 (๒)  มีหนังสือเรียกเจ้าของสวนหรือผู้ประกอบการและบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุควรเชื่อว่าอาจให้ข้อเท็จจริง
ใด ๆ เกี่ยวกับการที่จะเป็นประโยชน์แก่การปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้มาให้ถ้อยคำ  
 (๓)  มีหนังสือเรียกให้บุคคลดังกล่าวใน (๒) ส่งหรือแสดงเอกสารใด ๆ อันมีเหตุเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์
ต่อการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง ให้บุคคลที่เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 
 เมื่อได้เข้าไปดำเนินการตาม (๑) แล้ว ถ้ายังดำเนินการไม่เสร็จจะกระทำต่อไปในเวลากลางคืนหรือนอก
เวลาทำการของสถานที่นั้นก็ได้ 
 มาตรา  ๕๐  ในการปฏิบัติหน้าที่พนักงานต้องแสดงบัตรประจำตัวแก่บุคคลที่เก่ียวข้อง 
 บัตรประจำตัวพนักงาน ให้เป็นไปตามแบบที่คณะกรรมการกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 มาตรา  ๕๑  ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานเป็นเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา 

หมวด ๙ 
บทกำหนดโทษ 

----------------------- 

 มาตรา  ๕๒  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง ขัดขวาง หรือไม่ให้ความสะดวกแก่พนักงานซึ่งปฏิบัติหน้าที่  
ตามมาตรา 4๙ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินสามหมื่นบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 



-๑๓- 
 

 มาตรา ๕๓ ผู้ส่งออก ผู้นำเข้า หรือผู้ประกอบการ ที่ต้องส่งเงินสมทบเข้ากองทุนตามมาตรา ๓๑       
แต่มิได้ส่ง ส่งล่าช้าหรือส่งเงินไม่ครบถ้วน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับเป็นเงินสองเท่าของ
จำนวนเงินสมทบท่ีต้องจ่ายเข้ากองทุนหรือทั้งจำท้ังปรับ 
 ดอกเบี้ยตามมาตรานี้ให้ถือเป็นเงินของกองทุนเพื่อใช้ในการพัฒนาทุเรียนไทย โดยไม่ต้องส่งคืนเป็น
งบประมาณแผ่นดิน 

 

บทเฉพาะกาล 
---------------------- 

 มาตรา ๕๔ ในวาระเริ่มแรกให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีทำหน้าที่ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารกองทุน
ทุเรียนไทย ทั้งนี้ ไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีจัดข้าราชการของสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี หรือข้าราชการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมทั้งพนักงานของสำนักงานสภาเกษตรกรแห่งชาติมาช่วยปฏิบัติงานของ
สำนักงานบริหารกองทุนทุเรียนไทย แล้วแต่กรณีเป็นการชั่วคราว 
 มาตรา ๕๕ ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเสนอเรื่องแต่งตั้งคณะกรรมทุเรียนไทย โดยเสนอ
นายกรัฐมนตรีเป็นผู้พิจารณาลงนาม 
 มาตรา ๕๖ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี จัดทำ
คำของบประมาณเสนอนายกรัฐมนตรีเพื่อขอรับเงินที่รัฐบาลจัดสรร เพ่ือดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของสำนัก
บริหารกองทุนทุเรียนไทย  
 

 ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ  

หมายเหตุ  :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
กำหนดให้รัฐต้องจัดให้มีมาตรการหรือกลไกที่ช่วยให้เกษตรกรประกอบเกษตรกรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
และต้องจัดระบบเศรษฐกิจให้ประชาชนมีโอกาสได้รับประโยชน์จากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไปพร้อมกัน
อย่างทั่วถึง เป็นธรรม และยั่งยืน สามารถพึ่งพาตนเองได้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ขจัดการ
ผูกขาดทางเศรษฐกิจที่ไม่เป็นธรรม และพัฒนาความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจของประชาชนและ
ประเทศ ประกอบกับประเทศไทยมีพื้นที่ปลูกทุเรียนมากและส่งออกทุเรียนมากเป็นอันดับหนึ่งของโลกทำให้
ต้องเผชิญการแข่งขันกับต่างประเทศ การที่จะรักษาอาชีพการทำสวนทุเรียนของเกษตรกรไทยให้ยั ่งยืน
จำเป็นต้องจัดตัง้กองทุนเพ่ือใช้จ่ายในการนี้ ดังนั้น เพ่ือให้มีระบบการจัดเก็บเงินค่าธรรมเนียมที่จะนำไปควบคุม
และรักษาคุณภาพผลผลิตส่งเสริมการส่งออกและการแปรรูป ตลอดจนช่วยเหลือผู้ขอรับการสนับสนุนได้อย่าง
ทั ่วถึงจึงสมควรจัดตั ้งกองทุนเพื ่อเป็นช่องทางการในการให้ความช่วยเหลือให้แก่ผ ู ้ส ่งออก ผู ้นำเข้า 
ผู้ประกอบการ รวมถึงเกษตรกร จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

จัดทำ แก้ไข และเพิ ่มเติมโดย : สำนักงานสภาเกษตรกรแห่งชาติ กองกิจการสภาและวิชาการ กลุ่ม
กฎหมาย 
ข้อมูล ณ วันที่ ๓ ตุลาคม  2567 


